
1340 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-1-2020                                                 

 

  

 

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  27 novembre 2019, n. 2200 
Variazione al Bilancio di previsione 2019, al Bilancio Pluriennale 2019-2021, Documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 95/2019. Approvazione schema dì 
convenzione tra la Regione Puglia e l’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione. 

Il Presidente della Giunta Regionale, di concerto con l’Assessore all’Industria turistica e culturale, Gestione 
e valorizzazione dei beni culturali, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Direzione Amministrativa del 
Gabinetto, riferisce quanto segue: 

Vista la Legge Regionale di stabilità 2019 n. 67 del 28/12/2018; 
Vista la Legge Regionale n. 68 del 28/12/2018 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione 

della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021”; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale DGR n. 95/2019, di approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021, previsti dall’art. 39, comma 10 del DIgs 
n.118/2011; 

Vista la DGR n. 161 del 31/01/2019 “Concorso delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2019” con cui la Giunta Regionale ha adottato il primo provvedimento 
dell’annualità 2019 per le disposizioni riferite all’utilizzo degli spazi finanziari per le spese indifferibili e urgenti 
nell’ambito di quanto consentito ai sensi della normativa vigente 

Rilevato che: 
− il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011, reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009; 

− l’art.51, comma 2 del D.Igs. 118/2011 D.lgs 23 giugno 2011, come integrato dal D.lgs 10 agosto 2014, 
n.126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del documento 
tecnico di accornpagnamento e le variazioni del bilancio di previsione. 
Ai sensi dell’articolo 1 lett. a) della Legge regionale 30 aprile 1980 n. 34 “Norme per l’organizzazione 

e la partecipazione a convegni, congressi ed altre manifestazioni e per l’adesione ad enti ed associazioni” la 
Regione Puglia organizza, sia per proprio conto che in collaborazione con altri enti e associazioni pubbliche 
e private, convegni, riunioni, mostre, rassegne, celebrazioni ed altre manifestazioni pubbliche che attengano 
precipuamente alla comunità regionale. 

La Regione Puglia, inoltre, promuove e sostiene l’educazione alla responsabilità sociale e la cultura della 
legalità, per elevare i livelli di sensibilizzazione della società civile e delle istituzioni pubbliche e accrescere la 
coscienza democratica, in coerenza con i principi contenuti nella L.R. n. 14 del 28 marzo 2019 “Testo Unico 
in materia di legalità, regolarità amministrativa e sicurezza”, che, in armonia con i principi costituzionali, nel 
rispetto delle competenze dello Stato e in conformità con l’ordinamento comunitario, disciplina l’insieme 
delle azioni volte alla prevenzione e al contrasto non repressivo alla criminalità organizzata. L’articolo 4 della 
L.R. n. 14 del 28 marzo 2019 individua la collaborazione istituzionale anche con enti pubblici quale prioritaria 
modalità organizzativa per la programmazione e l’attuazione degli interventi. 

Il Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri, per missione istituzionale impegnata per la prevenzione 
e il contrasto dei fenomeni corrottivi e delle infiltrazioni mafiose, ha avviato da tempo anche una campagna 
di formazione della “Cultura della Legalità” tra i giovani, che vede impegnati i maestri orchestrali della Banda 
dell’Arma dei Carabinieri. 

Con nota del 2 ottobre 2019, il Presidente della Regione Puglia ha invitato il Comando Legione Carabinieri 
“Puglia” a collaborare per la realizzazione di un concerto della prestigiosa Banda dell’Arma dei Carabinieri 
in considerazione del valore della musica come strumento di condivisione e di crescita culturale e come 
linguaggio universale capace di raggiungere e unire tutti. L’organizzazione di un evento regionale attraverso il 
consolidamento della cooperazione tra Istituzioni, impegnate sullo stesso fronte nell’ambito dell’educazione 

https://l�art.51


1341 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-1-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  

 

 

alla legalità e del contrasto alla criminalità organizzata e mafiosa sul territorio, permetterebbe da un lato di 
rafforzare la diffusione della cultura della legalità e dall’altro di creare un momento di coesione istituzionale. 
Questi obiettivi possono essere congiuntamente raggiunti attraverso la realizzazione di un concerto della 
prestigiosa Banda Musicale dell’Arma dei Carabinieri. 

L’Agenzia regionale del Turismo Pugliapromozione (istituita con Decreto del Presidente della Giunta 
della Regione Puglia n. 176/2011 così come previsto dalla Legge Regionale n.1/2011, modificata dalla Legge 
regionale n. 18/2010), è lo strumento operativo delle politiche della Regione Puglia in materia di promozione 
dell’immagine unitaria della Regione e promozione del territorio e realizza, anche per conto della Regione 
Puglia, i suoi Assessorati e gli uffici, interventi e iniziative volte a migliorare l’immagine della Puglia attraverso 
le attività di posizionamento del brand Puglia nell’ambito delle strategie di potenziamento del sistema 
economico produttivo del turismo. 

La collaborazione con l’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione permetterebbe una migliore 
riuscita delle attività previste e promosse ai sensi dell’art. 1, lettera a) e b) della L.R. n. 34/1980 nell’intento 
di favorire una più ampia promozione del brand Puglia e nell’interesse della comunità regionale, nonché di 
offrire una immagine unitaria della Regione anche in considerazione dei tempi ristretti di operatività e della 
complessità organizzativa degli eventi e manifestazioni istituzionali e della sinergia di vari soggetti richiesta 
per l’organizzazione. 

Il capitolo di bilancio del corrente esercizio finanziarlo n. 1460 “Spese per la partecipazione, 
organizzazione, adesione a manifestazioni, convegni, congressi, ect... I.r. n.34/80 e art.1 lett. a, b.” della 
Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente G.R. presenta attualmente la disponibilità economica 
di 46.500 € per l’esercizio 2019, ma con un codice di Piano dei Conti 1.3.2.2 (Spese Correnti - Acquisto beni 
e Servizi - Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta) che non consentirebbe di sostenere 
finanziariamente una convenzione con l’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione, in quanto 
quest’ultima è assimilata ad una amministrazione pubblica. 

I capitoli del bilancio 1465,1271 e 1445 per l’esercizio 2019, in relazione all’attività di spesa svolta 
finora ed a quella presumibilmente da svolgere fino alla fine dell’esercizio in corso, presenteranno alla fine 
dell’esercizio una disponibilità, in termini di competenza e di cassa, tale da poter consentire il trasferimento 
nell’ambito della stessa missione, titolo e programma per il corrente esercizio finanziario. 

Per l’attuazione delle finalità previste ai sensi della L.R. n.34/80 e art.1 lett. a, è necessario istituire, 
pertanto, un nuovo capitolo di spesa con un piano dei conti finanziario coerente con le attività programmate 
nel corso del corrente esercizio per il trasferimento ad amministrazioni pubbliche. 

Per quanto sopra rappresentato, si rende, pertanto, opportuno proporre alla Giunta, in conformità 
all’art. 15, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii, in riferimento agli accordi conclusi tra 
amministrazioni pubbliche, ed in considerazione del grande valore dell’evento del concerto della Banda 
dell’Arma dei Carabinieri per la promozione della cultura per la legalità coerentemente con le finalità e le 
attività di cui all’art. 1, lettera a) della L.R. n. 34/1980, in coerenza con le finalità della L.R. n. 14 del 28 marzo 
2019 e con i principi di solidarietà e collaborazione tra istituzioni: 

− di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente proposta di deliberazione per costituirne 
parte integrante, con la quale la Regione Puglia, Direzione Amministrativa del Gabinetto e l’Agenzia 
Regionale del Turismo Pugliapromozione si impegnano a collaborare per l’organizzazione di eventi e 
manifestazione di rilievo nazionale e di interesse per comunità regionale ai sensi dell’articolo 1 lett. a) 
della Legge regionale 30 aprile 1980 n. 34 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a convegni, 
congressi ed altre manifestazioni e per l’adesione ad enti ed associazioni”; 

− di stabilire che la convenzione avrà durata di due anni, a decorrere dalla data della sua sottoscrizione e 
che potrà essere prorogata di un anno, fino al completamento delle iniziative programmate; 

− di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione 
in termini di competenza e di cassa, al Bilancio regionale 2019 e pluriennale 2019-2021, approvato 

https://ss.mm.ii


1342 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-1-2020                                                 

 

 

  

 

 

 

con L.R. n. 68 del 29/12/2018, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. 95/2019, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011, secondo quanto riportato nella 
sezione copertura finanziaria; 

− di prenotare la somma di € 100.202,64 (euro centomiladuecentodue/64) prevista sul capitolo di nuova 
istituzione “Spese per la partecipazione, organizzazione, adesione a manifestazioni, convegni, congressi, 
ect... l.r. n.34/80 e art.1 lett. a, b.”, a valle della variazione proposta per l’esercizio finanziario 2019, per 
concorrere alla copertura dei costi relativi alla realizzazione delle attività della suddetta convenzione; 

− di organizzare l’evento regionale di promozione della cultura per la legalità con il concerto dell’Arma dei 
Carabinieri assicurando il sostegno economico per un importo di € 35.000 (euro trentacinquemila/00 
euro); 

− di autorizzare il Dirigente della Direzione Amministrativa del Gabinetto a provvedere agli adempimenti 
amministrativi e contabili di competenza e all’adozione degli atti consequenziali. 

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. 

BILANCIO AUTONOMO - Centro di Responsabilità Amministrativa:41 - Gabinetto del Presidente G.R. 02 -
Sezione Direzione Amministrativa del Gabinetto. 
Il presente provvedimento comporta la seguente variazione compensativa per il corrente esercizio finanziario 
2019, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2019 ed al Bilancio pluriennale 2019-2021, 
al documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con DGR n.95/2019, ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs n.118/201: 

Capitolo 
di spesa 

DECLARATORIA 
Missione 

Programma 
Titolo 

Codifica 
Piano dei 

Conti 
finanziari 

Variazione 
E.F. 2019 

Competenza e Cassa 

U0001465 
Compensi ai Consiglieri del Presidente della Giunta 
Regionale (LL.RR. nn. 45/1981 e 2/2000) 

1.1.01 1.3.2.1 - € 26.702,64 

U0001271 

Attività istituzionale di informazione e 
comunicazione del presidente della G.R. L.R. 
18/74. Spese per organizzazione eventi, pubblicità 
e servizi per trasferta 

1.1.01 1.3.2.2 - € 20.000,00 

U0001445 

Spese per attività di promozione, informazione, 
comunicazione e rappresentanza istituzionale 
- Ufficio Rapporti con le Istituzioni dell’Unione 
Europea - Bruxelles (Art. 9, L.R. 9/2010) 

1.1.01 1.3.2.2 - € 7.000,00 

U0001460 
Spese per la partecipazione, organizzazione, 
adesione a manifestazioni, convegni, congressi, 
ect... L.r. N.34/80 e art.1 lett. a, b 

1.1.01 1.3.2.2 - € 46.500,00 

CNI 
U0001459 

Spese per la partecipazione, organizzazione, 
adesione a manifestazioni, convegni, congressi, 
ect... L.r. N.34/80 e art.1 lett. a, b - Trasferimenti 
correnti ad Ammnistrazioni locali 

1.1.01 1.4.1.2 + € 100.202,64 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge regionale n. 68 del 28/12/2018 ed il 
rispetto delle disposizioni di cui alla Legge n. 145/2018 (Legge di Stabilità 2019), commi da 819 a 843 dell’art. 
unico Parte I Sezione I. All’impegno e alla liquidazione della spesa provvederà il Dirigente della Direzione 
Amministrativa del Gabinetto della Presidenza con successivi atti da assumersi entro l’esercizio 2019. 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata con DGR n. 161 del 31/01/2019 

https://ss.mm.ii


1343 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-1-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

“Concorso delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 
2019” con cui la Giunta Regionale ha adottato il primo provvedimento dell’annualità 2019 per le disposizioni 
riferite all’utilizzo degli spazi finanziari per le spese indifferibili e urgenti nell’ambito di quanto consentito ai 
sensi della normativa vigente. 

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4 comma 
4 — lettera “K” della L.R. 7/1997 e successive modifiche ed integrazioni. 

All’impegno della spesa provvederà il Direttore Amministrativo del Gabinetto con successivo atto da assumersi 
entro il corrente esercizio 2019. 

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone alla Giunta 
l’adozione del seguente atto finale. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione del Presidente, di concerto con l’Assessore all’Industria turistica e culturale, Gestione 
e valorizzazione dei beni culturali; 

− vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dal Direttore Amministrativo del 
Gabinetto del Presidente G.R.; 

− a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente proposta di deliberazione per costituirne 
parte integrante, con la quale la Regione Puglia, Direzione Amministrativa del Gabinetto e l’Agenzia 
Regionale del Turismo Pugliapromozione si impegnano a collaborare per l’organizzazione di eventi e 
manifestazione di rilievo nazionale e di interesse per comunità regionale ai sensi dell’articolo 1 lett. a) 
della Legge regionale 30 aprile 1980 n. 34 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a convegni, 
congressi ed altre manifestazioni e per l’adesione ad enti ed associazioni”; 

3. di stabilire che la convenzione avrà durata di due anni, a decorrere dalla data della sua sottoscrizione e 
che potrà essere prorogata di un anno, fino al completamento delle iniziative programmate; 

4. di autorizzare il Direttore Amministrativo del Gabinetto del Presidente G.R a sottoscrivere la suddetta 
Convenzione; 

5. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione 
in termini di competenza e di cassa, al Bilancio regionale 2019 e pluriennale 2019-2021, approvato 
con L.R. n. 68 del 29/12/2018, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. 95/2019, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011, secondo quanto riportato nella 
sezione copertura finanziaria; 

6. di prenotare la somma di € 100.202,64 (euro centomiladuecentodue/64) prevista sul capitolo di nuova 
istituzione “Spese per la partecipazione, organizzazione, adesione a manifestazioni, convegni, congressi, 
ect... I.r. n.34/80 e art.1 lett. a, b.”, a valle della variazione proposta per l’esercizio finanziario 2019, per 
concorrere alla copertura dei costi relativi alla realizzazione delle attività della suddetta convenzione; 

7. di organizzare l’evento regionale di promozione della cultura per la legalità con il concerto dell’Arma dei 
Carabinieri assicurando il sostegno economico per un importo di € 35.000 (euro trentacinquemila/00 
euro); 

8. di prendere atto che il presente provvedimento è autorizzata con DGR n. 161 del 31/01/2019 “Concorso 
delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2019”; 



1344 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-1-2020                                                 

 

 

  
  

9. di autorizzare il Direttore Amministrativo del Gabinetto a provvedere agli adempimenti amministrativi 
e contabili di competenza e all’adozione degli atti consequenziali; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 



1345 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-1-2020                                                                                                                                                                                                                       

Puglia 
PROMOZIONE 
Ai-J' He,;: Y\Ole del I llrl ;mc 

CONVEZIONE 

PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E MANIFESTAZIONE Al SENSI DELL'ARTICOLO 1 LETT. A) 
DELLA LEGGE REGIONALE 30 APRILE 1980 N. 34 

tra 

la Regione Puglia (C.F. 80017210727), Gabinetto della Presidenza, con sede in Bari · Lungomare 

Nazario Sauro n. 33, rappresentata dal Direttore Amministrativo del Gabinetto della Presidenza dott. 

Pierluigi Ruggiero, domiciliato ai fini della presente convenzione presso la sede della Regione Puglia 

E 

l'Agenzia Regionale del Turismo • Pugliapromozione (C.F. 93402500727) con sede legale in Bari -

Piazza A. Moro 33/A, di seguito denominato Pugliapromozione, rappresentata dal Direttore Generale 

ad interim dott. Matteo Minchillo , il quale dichiara di agire in nome e per conto e nell'interesse 

dell'Agenzia che rappresenta, domiciliato ai fini della presente convenzione presso la sede di 

Puglia promozione . 

PREMESSO CHE 

l'Agenzia Regionale del Turismo · Puglia promozione (istituita con Decreto del Presidente 

della Giunta della Regione Puglia n. 176/2011 così come previsto dalla Legge Regionale 

n.1/2011 , modificata dalla Legge regionale n. 18/2010) , è lo strumento operativo delle 
polit iche della Regione Puglia in materia di promo zione dell ' immagine unitaria della Regione 

e promozione turistica locale; 
La L.R. 11 febbraio 2002, n.l disciplina l'organizzazione turistica della Regione Puglia sulla 

base dello Statuto regionale e della Legge nazionale 29 marzo 2001, n.135, definendo 

l'attività della Regione e l'esercizio delle funzioni attrib uite agli altri enti o organismi 

interessati allo sviluppo del Turismo. L'art. 7 della Legge Regionale n. 1/2002 , alle lett ere a), 

e) ed f), nella definizione dei compiti del!' ARET, stabilisce che I' ARET "promuove la 

conoscenza e l'attrattività del territorio , nelle sue componenti natural i, paesaggistiche e 

cultura li, materiali e immateriali , valorizzandone le eccellenze", "sviluppa e coordina gli 

interventi a fini turistici per la fruiz ione e la promozione integrata a livello territoriale del 

patrimonio cultura le, delle aree natura li protette e delle attività culturali , nel quadro delle 

vocazioni produttive dell'intero territorio regionale" e "attiva e coordina, anche in 

collaborazione con altri enti pubblici e privati , iniziative, manifestazioni ed eventi , nonché 
progetti di arte urbana, che si configurino quali attrattori per il turismo cultu rale e per la 

promo zione delle eccellenze enogastronom iche e natura listiche del territorio "; 

Ai sensi dell 'art. 2, comma 2, del Regolamento regionale n. 9/2011 , I' ARET Puglia promozione 

"promuove e qual ifica l'offerta turistica dei sistemi territoriali della Puglia, favorendone la 

competitività sui mercati nazionali e internazionali e sostenendo la cooperazione tra pubblico 
e privato nell'ambito degli interventi di settore ; promuove inolt re l'i ncontro fra l'o . ~ P 

e, \l', s ra1;" 

Codice CIFRA: DAG/DEL/2019/M fl 64 /i?" .f~ m· <I 
OGGETTO: Variazione al Bila~rev isione 2019, al Bilancio Pluriennale 2019-2021, Documento tecnico di accompagnam nt al ,,,.., 

Bilancio gestionale approvato con DGR n. 95/2019 . Approvazione schema di convenzione tra la Regione Puglia e l'Agenzia Re id . del ~ 
Turismo Pugliapromozione. --0 t 

011'?0 o 0 · 
/O'enza de\\~ 



1346 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-1-2020                                                 

Puglia 
PROMOZIONE 
AgerD ReiJ~le del runsrno 

territor iale regionale e i mediatori dei flussi internazionali di tur ismo", "promuove lo sviluppo 
del turismo sostenibile, slow, enogastronom ico, culturale, giovanile, sociale e religioso, 
nonché di tutti i "turismi " attivi ed esperienziali, sostenendo la valorizzazione degli indotti 
connessi", "sviluppa e coordina gli interventi a fini tur istici per la fruizione e la promozione 
integrata a livello territor iale del patrimonio culturale , delle aree naturali protette e delle 
attività culturali, nel quadro delle vocazioni produttive dell ' intero territorio regionale" , 
"svolge ogni altra attività a essa affidata dalla normat iva regionale, dagli indirizzi strategici e 
dagli strumenti programmator i della Regione Puglia, anche in riferimento a leggi nazionali e a 
programmi interregionali e comunitari", " realizza progetti promozionali su incarico della 
Regione", "provvede ad attuare ogni altro compito assegnato dalla Regione" ; 

CONSIDERATO CHE 

Ai sensi dell'articolo 1 lett . a) della Legge regionale 30 aprile 1980 n. 34 " Norme per 
l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre manifestazioni e per 
l'adesione ad enti ed associazioni" la Regione Puglia organizza, sia per proprio conto che in 
collaborazione con altr i enti e associazioni pubbl iche e private, convegni, riunioni , mostre, 
rassegne, celebrazioni ed altre manifestazioni pubbliche che attengano precipuamente alla 
comunità regionale. 
L'Agenzia regionale del Turismo Puglia promozione realizza, anche per conto della Regione 
Puglia, i suoi Assessorati e gli Uffici tutti, interventi e inizative volte a migliorare l'immagine 2 
della Puglia attrave rso le attività di posizionamento del Brand Puglia nell'ambito delle 
strategie di potenziamento del sistema economico produtt ivo del Turismo . 

TUTTO CIO' PREMESSO: 

VISTO l'art .15, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante "Norme in 
materia di procedimento amministrativo" secondo cui le amministrazioni pubbliche possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune; 
VISTO, inoltre, l'art.15, comma 2, della Legge. 241/1990, secondo cui per gli accordi conclusi 
tra amministrazioni pubbliche si osservano, in quanto applicabili , le disposizioni previste 
dall'art . 11, commi 2, della stessa Legge; 
Vista la DGR n. del _____ con cui si approva lo schema di convenzione tra la 
Regione Puglia e L'Agenzia regionale del Turismo Pugliapromozione per l'organizzazione di 
eventi e manifestazione di rilievo nazionale e di interesse per comunità regionale ai sensi 
dell'articolo 1 lett. a) del la Legge regionale 30 apri le 1980 n. 34 " Norme per l'organizzazione 
e la partecipazione a convegni, congressi ed altre manifestazion i e per l'adesione ad enti ed 
associazioni". 

PRECISATO CHE 

Tutto quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale della 
convenzione. 

Codice CIFRA: DAG/DEL/2019~ 
OGGETTO: Variazione al Bilancio di previsione 2019, al Bilancio Pluriennale 2019-2021, Documento tecnico di accompagn 
Bilancio gestionale approvato con DGR n. 95/2019 . Approvazione schema di convenzione t ra la Regione Puglia e l'Agenzia 
Turismo Pugliapromozione. 



1347 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-1-2020                                                                                                                                                                                                                       

Puglia 
PROMOZ IONE 

Art.1 - Oggetto 

Le parti con la sottoscrizione della presente convenzione si impegnano a collaborare per la gestione 
ed organizzazione di convegni, riunion i, mostre, rassegne, celebrazioni ed altre manifestazion i 
pubbliche che attengano precipuamente alla comunità regionale promossi dalla Presidenza del la 
Giunta, in attua zione dei compiti istituzionali di cui all'art . 1, lettera a) della L.R. 30 aprile 1980, n. 34, 
coerentemente con le finalità di promozione dell 'immagine unitaria della Regione Puglia, attrave rso 
un processo virtuoso di collaborazione tra Amministrazioni e Istit uzioni del territorio . 

Art .2 - Impegni della Regione Puglia 

La Regione Puglia attraverso la Direzione Ammin istrativa del Gabinetto definisce gli indirizzi generali 
di programmazione degli event i promossi dalla Presidenza della Giunta . 

Per l'espletamento delle attività previste dalla presente convenzione la Regione Puglia impegna la 
somma di € 100.202,64 prevista a valere sul capitolo 1460 del Bilancio di previsione 2019 in favore 
dell" Agenzia Regionale del Turismo - Puglia promozione per concorrere alla copertura dei costi 
relativi alla realizzazione delle attiv ità della suddetta convenzione. 

Art.3 - Impegni dell'Agenz ia Regionale del Turismo - Pugliapromozione 

L'Agenzia Regionale del Turismo - Pugliapromozione cura le attività relative alle funzion i di 
consulenza e di suppor to tecnico e logistico, anche mediante fornitura di beni e servizi, e provvede, 3 
altresì, agli aspetti organizzativi degli eventi e delle manifestazioni, coerentemente con le finalità di 
promozione dell'immag ine unitaria della Regione Puglia. 

L'Agenzia Regionale del Turismo Puglia promoz ione si impegna a fornir e la propria attività con la 
massima diligenza, in modo imparziale, leale, secondo la migliore etica professionale e, se del caso, 
nel rispetto di quanto disposto dalla L.R. n. 34/80 e dell'a rt. 2 della L.R. n. 3/2008 e dalla D.G.R. 
1803/2014 . Pugliapromozione si obbliga a predisporre tutto il materiale e la documentazione 
necessari per il migliore svolgimento dell'incar ico. L'Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione 
parteciperà agli incontri che la Regione riterrà opportuno effettuare per coordinare le attività e 
verifica rne lo stato di realizzazione. 

L'Agenzia Regionale del Turismo Puglia promoz ione nello svolgimento delle azioni condivise e 
finanziate direttamente dalla Regione Puglia esime la stessa Regione da ogni qualsivogl ia 
responsabilità risarcitoria derivante dalla citata collaborazione . 

Pugliapromozio ne si impegna a restituire , secondo modalità e tempi che saranno comunicati per 
iscritt o dalla Regione, le somme corrisposte che non risultino eventualmente util izzate. 

Art.4 - Durata 

La presente convenzione è valida ed efficace a decorrere dalla data della sua sottoscrizione , avrà 
durata di due anni, a decorrere dalla data della sua sottoscrizione e potrà essere prorogata di un 
anno, fino al completamento delle iniziative programmate . 

Codice CIFRA: DAG/DEL/ZOl'f~~ 
OGGETTO: Variazione al Bilancio di previsione 2019, al Bilancio Pluriennale 2019-2021, Documento tecnico di accompagna 
Bilancio gestionale approvato con DGR n. 95/2019 . Approvazione schema di convenzione tra la Regione Puglia e l'Agenzia R 

Turismo Pugliapromozione. 



1348 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-1-2020                                                 

Puglia 
PROMOZIONE 
Ager Lk'l Regionale del l urismo 

Art . 5 - Controversie 

La parti si impegnano a concordare , in uno spirito di reciproca collaborazione, eventuali procedure e 
adempimenti non specificati nella presente convenzione che si rendano tutta ia necessari per un 
ottimale conseguimento degli obiettivi , e a definire consensualmente eventuali controversie che 
possano sorgere nel corso del rapporto . Nel caso in cui non sia possibile raggiungere in tal modo 
l'accordo le Parti convengono di risolvere ogni eventua le controversia presso il competente Foro di 
Bari. 

Art. 6 - Oneri fiscali e spese contrattuali 

Le parti convengono che la presente convenzione venga registrata solo in caso d' uso ai sensi dell 'art. 
5, secondo comma, del D.P.R. n. 131 del 26/04/1986 e s.m.i., a cura e spese della parte richiedente . 
È, inoltre, esente da bollo ai sensi dell 'art . 16 della tabella B annessa al D.P.R. n. 642 del 26/10/1972 
e s.m.i .. 

Letto, confermato e sottoscr itto in Bari, addì _____ _ 

Regione Puglia 
Il Direttore amministrativo 

del Gabinetto della Presidenza 
(Dott . Pierluigi Ruggiero) 

REGIONE PUGLIA 

Pugliapromozione 
Agenzia Regionale del Turismo 
Il Direttore Generale ad interim 

(Dott. Matteo M inchillo) 

4 

Il presente allegato e' composto 

Ga~·n tto 
11 Direttore inistrati •.':. 

da n° ........ ~ ......... . pagine. 
dott . Pier gi Rv9ni·::·1. 

Codice CIFRA: DAG/ DEL/201~ 
OGGETTO: Variazione al Bilancio di previsione 2019, al Bilancio Pluriennale 2019-2021, Documento tecn ico di accompag 
Bilancio gest ionale approva t o con DGR n. 9S/2019 . Approvazio ne schema di convenzione tr a la Region e Puglia e I' Agenzi 
Turismo Pugliapromoz ione. 




